[a fianco di mano diversa: Nicolaus tenet] 
Crapia de Lupulo pro se et Roselle de Lupulo 
eius sorore confexa fuit prestare et reddere 
eidem monasterio annuatim pro peccia terre 
una modii unius arbustatam qua fuit Nardi de 
Crescenzio [aggiunto nell’interlinea: o Nardo 
Perrecta] dicti bisogno ubi dicitur la lama 
iux. terram Andree Carnate dicto Caruczo, 
terram Cristiani Ferri viam vicinalem a 
duabus partibus et alios confines reddet grana 
auri octo et de grano quartam unam et de 
ordeo similiter quartam unam in festo 
predicto medietatem agusti. d. 0.0.8 

[a fianco di mano diversa: Nicola tiene] 
Crapia de Lupulo per sè e per Rosella de 
Lupulo sua sorella riconobbe di [dover] 
garantire e dare allo stesso monastero ogni 
anno per un pezzo di terra alberata di un 
moggio, che fu di Nardo de Crescenzio 
[aggiunto nell’interlinea: o Nardo Perrecta] 
detto bisogno dove si dice la lama, vicino 
alla terra di Andrea Carnate detto Caruczo, 
alla terra di Cristiano Ferro, alla via vicinale 
da due parti e ad altri confini, paga grani 
d’oro otto e di grano quarte una e di orzo 
similmente quarte una nella festa predetta a 
metà d’agosto. d. 0.0.8 

Santillus de Laurencio de Crespano de 
Daniele confexus fuit debere reddere et 
prestare ipsius monasterio pro peccia terre 
una sita in dicta villa ubi dicitur ad stratam 
iux. terram abacie abatis Carrafe et terram 
Antonelli de Paulo de villa Fracte piccole et 
terram qua fuit Andree de Ligorio quam nunc 
tenet predictus Santillus et terram iudicis 
Francisci et viam vicinalem et alios confines 
tarenorum duor. et tumulum unum grani et de 
ordeo similiter. d. 0.2.0 
[a fianco di mano diversa: Francesco de 
Daniele] 

Santillo de Laurencio di Crespano de 
Daniele riconobbe di dover dare e garantire 
allo stesso monastero per un pezzo di terra 
sita nel detto villaggio dove è chiamato ad 
stratam, vicino alla terra dell’abbazia 
dell’abate Carrafe e alla terra di Antonello 
de Paulo del villaggio di Fracte piccole e 
alla terra che fu di Andrea de Ligorio, che 
ora tiene il predetto Santillo, e alla terra del 
giudice Francisco e alla via vicinale e ad altri 
confini, [paga] tareni due e tomoli uno di 
grano e di orzo similmente. d. 0.2.0 
[a fianco di mano diversa: Francesco de 
Daniele] 

fol. 49v) Presbiter Petrus et Sabatinus de fol. 49v) Il presbitero Pietro e Sabatino de 
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Manso confexi fuerunt se debere reddere et 
prestare eidem monasterio pro peccia terre 
una arbustatam sita in predicta villa ubi 
dicitur Asprum iux. terram ipsius prebiteri 
Petri a duabus partibus terram Rinaldi 
Crispini a duabus partibus terram Conti Greci 
terram Andree de Ligorio de Crispano et viam 
vicinalem de qua terra habet presbiter Petrus 
predictus sectem quartas et reddet anno 
quolibet tareni auri unum et granis sidecim et 
de granum tumulum unum et de ordeo 
similiter tumulum unum in predicto festo. d. 
0.1.16 
(…) 

Manso riconobbero di dover dare e garantire 
allo stesso monastero per un pezzo di terra 
alberato sito nel predetto villaggio dove è 
chiamato Asprum, vicino alla terra dello 
stesso presbitero Pietro da due parti, alla 
terra di Rinaldo Crispino da due parti, alla 
terra di Conti Greco, alla terra di Andrea de 
Ligorio di Crispano e alla via vicinale, della 
quale terra il presbitero Pietro anzidetto ha 
sette quarte e paga ogni anno tareni d’oro 
uno e grani sedici e di grano tomoli uno e di 
orzo similmente tomoli uno nella predetta 
festa. d. 0.1.16 
(…) 

Mariano Dente de Fracta predicta te[ne] una 
terra in villa predicta in pertinencie suis ubi 
dicitur Purziano de uno moyo iux. llo bono 
de m. Nicolò Abate et de Ieronimo Perrecta et 
llo altro bono del predicto Marino et alios. 
Reddet al predicto monasterio ogne anno in 
festo Nativitate vel absuncione de mense 
agusti tarenos duos et medium.                      
d. 0.2.10 
(Ge lo istromento fatto alli dui de maio 1539 
per mano de notar Fo. De Dominico et suo 
scrivano notar Federico de Siano de Santo 
Severino et abitante in Napoli in pedi la 
Vicaria et ge lo lassò Antonio Dente fratello 
carnale al predicto Marino ne lo anno 1528 
secondo appare per lo suo testamento …) 

Mariano Dente della predetta Fracta tiene 
una terra nell’anzidetto villaggio nelle sue 
pertinenze dove si dice Purziano di un 
moggio, vicino ai beni del magnifico Nicolò 
Abate e di Geronimo Perrecta e altro bene 
del predetto Marino e altri. Paga al predetto 
monastero ogni anno nella festa della 
Natività o nell’Assunzione del mese di 
agosto tareni due e mezzo. d. 0.2.10 
(C’è lo strumento fatto il due di maggio 1539 
per mano del notaio Fo. De Dominico e del 
suo scrivano notaio Federico de Siano de 
Santo Severino e abitante in Napoli in pedi 
la Vicaria e che lo lasciò Antonio Dente 
fratello carnale al predetto Marino nell’anno 
1528 come appare nel suo testamento …) 

Fol. 50r) Die 13 mensis mai prime Ind. 1513 
Fra Francesco de Santo Angelo de Scala prior 
Montis Virginis Neap. fece una permutacione 
de uno rendito de una terra in pertinencie 
ville Fracta maioris [ubi dicitur Aspro] iux. 
heredem q.m Iacobi Dente de villa Fracte 
pichole, iux. ecclesie Sancti Mauri de eadem 
villa, viam puplicam et vicinalem et alios 
confines dicti monasterii (..) redditus fuit 
permutatus cum quandam domo cum diversis 
membris esistente in dicta villa Fracta pichole 
iux. bona Vicencii Perrecte et iux. bona 
Crapii Perrecte et viam puplicam et vicinalem 
et alios confines per granis trideci, per annum 
et mesurellis sidecim grani et mesurellis 
sidecim ordei, qua domos possidetur per 
Nardum Perrectam de villa Fracte pichole 
predicte et ratificante dicto Petri pro ut 
apparet instrumentum manus notarii Iohannis 
[de Stadio de Aversa] et sic dictus Nardus et 
suis heredibus reddere tenuerunt anno 
quolibet ut supra in dicto festo Beate Marie.